Nos imbecilles sumus, ut qui foris & intus oppugnamur: Vos interea robusti estis, minus sentitis tentationum, quam nos Apostoli: sed caute ne putetis vos antecellere Apostolis donis. Sub infirmitate enim Apostolorum ingens robur Christi latet. Commemorat deinde ignominiam, famem, sitim, nuditatem, colaphos, exilia, persecutiones, maledicta & cetera, quae sustinent Apostoli propter ministerium Evangelii. Grauiusque voces sunt, cum dicit Apostolos in mundo aestimari tanquam *καθάρματα καὶ περιψύματα*. Hoc est, veluti piacula & excrementa aestimari in orbibus quibus sublatis Deus orbi placari possit.

Καθάρματα
quid.

Καθάρματα καὶ περιψύματα dicuntur: ut homines, qui atroci aliquo scelere ita Deum offenderunt, ut toti alicui nationi, vel etiam toti orbi irascatur Deus, nec placari possit nisi talibus piaculis seu purgamentis sublatis. Sic *oedipus*, *Adrastus* & alii tanquam *ἀλάσπερας* apud gentes habiti fuerunt. In 2. lib. Samuel: Cap. 21. Cum fames grauiissima premeret terram Iudaeam, & David consuleret dominum, septem filii Saul tanquam *καθάρμοι*, & *παλαμναίοι* sunt habiti: Atque his in crucem sublatis reconciliatus est Deus terrae Iudaeae. Indicit ergo Paulus, mundum ita sentire de Apostolis, quod iudicet eos esse *καθάρματα καὶ ἀλάσπερας*, propter quos Deus toti generi humano irascatur, eo quod prohibeant cultum deorum, & inuehant in orbem nouum genus deitatis: Quasi Deus propter illos & illorum doctrinam imittat omnis generis calamitates, bella, incendia, sterilitates, seditiones, ruina imperii Romani, clades, pestes, fames & omnis generis mala: Nec posse Deum placari nisi Apostolis & eorum doctrina sublatis de mundo. Cum ergo tam acerba sint iudicia mundi de ipsis Apostolis, facile colligi potest, Apostolos in mundo inanem gloriam & ad plausum quaerere aut sperare non posse. Ergo & discipuli Apostolorum omnem cupiditatem mundanae gloriae prorsus abiicere: & hoc potius in animum inducere debent, quod propter doctrinam Apostolorum acerbissima odia, & extremas contumelias & magno animo sustinere & patienter ferre velint.

14. Non hac scribo ut vos rubere iussu-

dam, sed ut vos dilectos meos filios admoneam.

15. Est enim innumeros habeatis patres, non tamen multos patres. Nam in Christo Iesu per Euangelium ego vos genui.
16. Hortor igitur vos, imitatores mei esse.
17. Propter hoc enim misi vobis Timotheum, qui est filius meus dilectus & fidelis in domino, qui vobis in memoriam reuocabit vias meas in Christo, quomodo ubique in omni Ecclesia docuit.
18. Inflat sunt aliqui, quasi ad vos non sint venturus.
19. Veniam autem celeriter ad vos si dominus voluerit, & cognoscam non sermonem inflatorum, sed virtutem.

ABSOLVIT tandem Apostolus vehementem & aciem reprehensionem, qua contentiones, discordia, & fastum Corinthiorum exauit: & simul persuasionem humanae sapientiae, tanquam radicem omnium istorum malorum euulsi: Nunc ut postea aciem castigationem aliquomodo mitiget animos eorum, monet quo adfectu adferat. Non velut Paulus pudescere, vel ignominia adflicere Corinthios, sed tanquam filios admonere, quid sit iustum, salutare, pium, sanctum & Deo placens. Testatur deinde se paternae pietatis complecti suos auditores, ut quos in Christo per Euangelium genuerit: Hoc est, praedicatione Evangelii ad hanc sceleratam perduxerit, ut ex filiis Satanae cooptati sint in filios Dei. Nominat autem se patrem: sicut & Abraham appellatur pater multarum gentium, scilicet doctrina, amissione, illustratione & exemplo. Exponit etiam quo consilio miserit Timotheum collegam suum, nimirum ut reuocet illis in memoriam doctrinam, quam a Paulo acceperunt, & qui sint Pauli mores, vita, & consuetudo in omnibus Ecclesiis. Plurimum enim refert ad retinendam doctrinae puritatem subinde repeti & inculcari doctrinam Apostolorum: & totius vita & consuetudinis Apostolicae exemplum perpetuo in conspectu habere. Promittit deinde se venturum esse ad Corinthios, & coram castigaturum & repressurum inflatos doctores, qui absentia Pauli ad turbandam Ecclesiam & ostentandam suam eruditionem abutentur.

Apostolus
quomodo
sit pater
Corinthia

20. Non enim regnum Dei consistit in sermone, sed in virtute.

VALDE insignis est haec Pauli sententia, qua reprimit homines inflatos propter eloquentiam. Ac docet non satis esse in Ecclesia esse facundum & loquacem: Sed oportere Spiritum & hunc lucere in corde. Regnum Dei, hoc est, salus totius Ecclesiae, non pendet a loquaci seu facundo sermone: sed a virtute spiritus sancti: Quae Deus regenerat homines ad vitam aeternam: Et facit eos participes omnium beneficiorum mediatoris. Virtus intelligatur ipsa Dei potentia, qua operatur in hominibus salutem. Haec virtus Dei non in deserto sermone, sed in valida & forti consistit veritate, contra quam nec porta inferorum preualere possunt: Estque haec Dei virtus efficax non in his qui multa garrunt de Evangelio: sed qui vera fide doctrinam Christi amplectuntur, vincunt terrores mortis & satanae. Ardent zelo propagandi veritatem: Et tota vita demonstrant quod regantur a spiritu Dei: sunt constantes

stantes in confessione: Forti animo perferunt a rum- nas & pericula: In his Euangelium Iesu Christi non est euanesceus aut inanis sermo, sed multo magis vir- tus & efficacia Dei, proferens vberimos fructus regni Christi. Non ergo tantum inanis garrulitas spectan- da est in regno Christi, sed in primis virtus & efficacia verbi consideranda: quomodo Spiritus sanctus in cordibus operetur salutem & ædificet Ecclesiam.

Locidoctrinae.

I. DE amplitudine & maiestate muneris, quod A- postoli & pastores gerunt in genere humano: Quod nimirum sunt ministri summi regis Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.

II. Quod ab omnibus ministris hoc solam requi- ratur vt sint fideles: Fidelitas autem complectitur.

1. Mediocrem notitiam doctrinae & vt us ad docen- dum idoneus.

2. Diligentiam, & bonam conscientiam.

3. Constantiam & patientiam.

4. Pietatem, qua omnia ad gloriam Dei & salutem Ecclesiae referamus.

III. Humana iudicia de nostris laboribus & certami- nibus non magni facienda esse, sed semper ad Dei iudicium respiciendum esse.

IV. Iustitiam bonae conscientiae, non esse iustitiam, propter quam Deo placeamus ad vitam æternam.

V. Quod dominus noster Iesus Christus index sit totius mundi, quodq; is reuelaturus sit occultissima cordium consilia, & omnia arcana, & in extremo iu- dicio vnumquemq; iusta laude sit ornaturus.

VI. Quod homines prorsus nihil habeant a seipsis: Sed omnia dona acceperint a Deo: Ergo & fides est donum Dei: Nec potest homo ex sese propriis viribus credere Euangelio Recte Cyprianus vt totu detur Deo: Quando nihil est nostrum, Ergo nemo in donis suis in- pribere aut insolecere debet: Sed omnia dona & ad Dei gloriam, & ad Ecclesiae utilitatem conferre.

VII. Non esse presumendum, quam diu in hac in- firmitate carnis versamur, quasi peruenerimus ad plenam Christi cognitionem, ita vt nihil desit nobis, nullo studio amplius sit opus: Ac quasi nullu ampli- us nobis restet certamen: Quasi regnum & felicitate æternam iam simus adepti: Sed porius ingentem notiam infirmitate agnoscere: Ad grauissima certamina nos preparare: Insidias Satanae adiduas metuere: Et in fi- de, spe, & patientia ad regnu Dei contendere debemus.

VIII. De summis miseriis, erumnis, certaminibus & periculis Apostolorum & ministrorum Euangelij: Quod propter doctrinae professionem expoliti sint omnibus mundi iniuriis: Et destinati macerationi. Non est igitur quod vllam sperent in mundo, vel gloriam vel fauorem.

IX. De profano, sacrilego & insano iudicio mundi: Quod summos benefactores generis humani Apo- stolos & Pastores, tanquam ἀλαστρας & καθάρματα execratur. Contra vero pestes & funera generis hu- mani pro summis benefactoribus exosculatur, admi- ratur, adorat.

X. Quod regnum Dei non consistat in garrulitate, sed in virtute & efficacia Spiritus sancti, qua frangitur potestas Satanae.

CAPVT V.

21. Quid vultis? cum virga ad vos ve- niam, an cum dilectione, spirituque mansuetudinis.

2. Omnino auditur in vobis scortatio: & talis scortatio, qua neque apud gentes nominatur: ita vt quis patris sui v- xorem duxerit.

2. Et vos inflati estis, & non magis luge- tis, vt auferatur e medio vestri, qui tale opus parauit.

3. Equidem absens corpore, praesens au- tem Spiritu, iam decreui, tanquam praesens essem, cum quis scelus hoc com- misit.

4. In nomine domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis & meo Spiritu ac simul virtute domini nostri IESU Christi.

5. Tradere Satanae in interitum carnis, vt Spiritus saluetur in die Domini Iesu.

IN tota Epistola instituit Paulus taxare & corrige- re confusionem, errores, scelera & lapsus Corinthi- orum: In 4. ergo prioribus capitibus fontem om- nis mali & dissidiorum, & confusionu obstruxit, dan- nans humanae naturae superbiam, & sapientiae praesumptionem & adfectionem. Nunc magis ad speci- em reliquorum peccatorum accedit. Atq; in hoc ca- pite taxat scortationem, & incestant consuetudinem Corinthiorum: atq; eum qui noueram suam duxe- rat, excommunicat & tradit Satanae. Hortatur deinde Corinthios vt manifeste sceleratos exterminent ex Ecclesia: & Deum colant in sinceritate & veritate. Docet etiam quod cum iis, qui se Ecclesiae socios pro- fidentur, & tamen manifestis sceleribus sese polluant, non sit capiendus cibus, neque vllum commercium cum eis habendum.

Triste exemplum lapsus in Ecclesia Corinthiaca, ostendit non esse in terris talem fingendam Ecclesiam quae omni prorsus labecareat, & in qua nulla scelera, nulla scandala, nulla dissidia conspiciantur. Satan enim in primis huic sancto certui insidiatur: Hunc de- formare & omnibus suspectum reddere conatur: atq; erga hunc certu iram Dei prouocare studet Non ergo mirandum est si tristes accidant lapsus in Ecclesia; fa- miliae Noah, Iacobi, Dauidis, fuerunt Ecclesia Dei: sed quam truita scandala in his familiis sint exorta no- tum est. Iudas vnus ex Apostolis proditor fuit vnige- niti filij Dei: Non ergo in terris somnemus Eccle- siam, quae omnis scandali sit expert: nec propter ma- los deleramus bonos, sed potius malos propter bo- nos toletemus: Nec damnemus Ecclesiam propter Zizania: sed nos operam demus vt purum & toli- dum domini frumentum simus.

Castigatio deinde actis Apostoli docet, doctrina Euangelij non abrogari honestas coniugiorum le- ges, neq; tolli ius naturae: sed potius omnes leges na- turae, vt quae congruant cum decalogo stabili. Chri- stus enim non venit soluere leges sed implere. Matt 5. v. 18 Cum etiã Paulus fatetur gentes abhorrere a tali ince- sta consuetudine, significat in gentib. non illuminatis a Spiritu S. restare aliquod lumē naturae, quo discrimē honestoꝝ & turpiũ aliquomodo intelligere possint.

In primis vero exemplum Apostolicum feterae ex- communicationis hoc loco est obseruandum. Paul- enim dam incestum tradit Satanae, docet sententiam excommunicationis vero Ecclesiae iudicio latam non esse pontificiam tyrannidem, sed iustam & necessari- am seueritatem Ecclesiasticae disciplinae, quae sit pars ministerij Spiritus.

Doctrina igitur de communicatione hoc loco re- petatur. Discerneda est autē primum excomunicatio civilis ab excomunicacione Ecclesiastica. Illa enim est poena civilis & corporalis: Qualis fuit apud Ro- manos deportatio: Nunc imperij bannu vocant, illa non exercet Ecclesia. At Ecclesiastica ex-communicatio sit tantum

I. Summa ca- pitis & par- tes. II.

Ecclesia in- terris non est pura.

Propter la- psus non damnanda Ecclesia.

Euangelij non tollit coniugium.

Lex naturae.

Excom- municatio- nis Exem- plum.

Excom- municatio civilis.

Excom-
municatio
Ecclesie.
Min. O.

tantum verbo, & non est civilis poena: Sed tantum denunciatio irae diuinæ, et exclusio a societate Ecclesie. Ac vetus Ecclesia duplicem exercuit excommunicationem: Minorem quam vocauit *ἀποκοινωνία*, id est, separationem: Vel suspensionem: Quando vel clericos vel laicos propter aliquod delictum aliquam diu suspendunt clericum ab officio et usu cœnæ domini, Laicum à communionem sacramentorum: Ut tanto accuratius in commissa peccata inquirerent, et explorarent num sic suspensi serio poenitentiam agerent.

Maiores.

Maiores vocauit Anathema. Est autem Excommunicatione maior iusta Ecclesiastica disciplinae seueritas, qua vel infecti erroribus fundamentum evertitibus: Vel polluti manifestis et notis sceleribus: Et in his perseverantes, publice per verbi diuini præcones excluduntur à societate Ecclesie, arcantur a communionem sacramentorum, et traduntur satanae, donec resipiscant et à Deo et Ecclesia veniam delictorum petant. Hanc excommunicationem iubet Christus exerceri in Ecclesia, cum inquit: *Si quis Ecclesiam audire noluerit, sit tibi veluti Ethnicus & publicanus.* Matthæi 18. v. 17. Atque huius excommunicationis illustre exemplum in hoc capite habemus.

Excom-
municatio
non admo-
nitio non
necessario
premitten-
da in no-
toris.

Ac quia multi dispartant in Ecclesia, omnibus peccatis siue ea publice sint notoria, siue clam perpetrata & pastoribus indicata, præmittendam esse admonitionem, ex hoc Pauli exemplo liquet, quando scelera sunt manifesta in Ecclesia, & scandalo sunt vniuerso extituri, non est necesse vt priuata admonitio præcedat: Sed Ministros Euangelij cum Ecclesia ius habere notis sceleribus pollutos excommunicandi, & a societate sanctorum excludendi.

Apud Mat-
thæum Chri-
stus de pri-
uatis offen-
sionibus
agit.

Paulus enim non præmittit admonitionem: Sed simpliciter pronunciat, eum pulendum esse ex Ecclesia & satanae tradendum. Procellus ergo de quo Christus loquitur, Matthæi 18. De priuatis offensionibus, & de sceleribus clam commissis intelligendus est. *Si, inquit, v. 15. peccauerit in te frater tuus, argue eum inter te & ipsum: Si te audierit, lucratus es fratrem tuum.* Alia ratio est eorum qui palam excitant scandala in Ecclesia, & totum caelum vel falsa doctrina, vel flagitiosis moribus corrumpunt. Vbi statim medicina est opus ne malum latius serpat.

Excom-
municatio
non priuata
arbitrio
decernenda.

Quia vero sententia excommunicationis omnium est tristissima: Christus enim inquit, Matthæi 18. v. 18. *quidquid ligaueritis in terra, erit ligatum & in caelo: Minister Ecclesie non suo solius arbitrio sententiam hanc ferre debet, sed Ecclesie simul permittere censuram.* Vnde & hoc loco Paulus Apostolus inquit: *Congregatis vobis & meo spiritu:* Et Christus inquit, *si quis Ecclesiam audire noluerit.* Matthæi 18. v. 17. Est autem Ecclesia Christi, non cœtus hominum multitudinem clausus, aut prophetarum eminentia illustris, sed quia in nomine Iesu Christi congregatus est, profiteretur in eorum tam Euangelij doctrinam, & vnitatem Spiritus studiose colit. Huius Ecclesie iudicium non est negligendum: neque a corpore Ecclesie membra sunt auferenda, ipsa Ecclesia vel ignorante vel non adsentiente: Minister quoque verbi licet sit magnæ authoritatis Episcopus, non tamen instructus est vel regia vel prætoria authoritate, vt suo solius arbitrio in tantis rebus possit statuere. Suo ergo exemplo instituit hic Paulus omnes verbi præcones, fulmen excommunicationis non nisi de sententia Ecclesie promulgandum esse.

Excom-
municatio
non ex vin-
dicta de-
cernatur.

Monet præterea Paulus non esse indulgendum priuata vindictæ aut similibus adfectibus in executione disciplinae Ecclesiasticae. Hoc enim nefas esset grauissimum: Hoc enim esset abuti potestate a Christo concessa Ecclesie ad hominum perniciem. Itaque inquit *se de reuissæ excommunicationem in nomine domini Iesu Christi.* Hoc est, in vero Dei timore, & pro conseruanda gloria nominis Iesu Christi.

Tradere
satanae.

Tradere hominem Satanae ad interitum carnis, est denunciare quod homo iste impoenitens nihil habe-

at commune cum Ecclesia Christi, non sit participans beneficiorum Christi, non habeat spem vitæ æternæ, non sit filius Dei: sed sit conclusus sub peccato, & subiectus potestati & tyrannidi Satanae: cuius sauitiam singulis momentis metuere cogitur. Itaque phrasim hæc docet sententiam veræ excommunicationis omnium esse grauissimam & tristissimam. Quid potest enim dici tristius, quam hominem tradi authoritate Ecclesie potestati & tyrannidi Satanae: & excludi ab omni tutela Dei & participatione regni Christi? Ac cum ipse Deus adfirmat: Gen. 12. v. 3. *maledicam maledicentibus tibi: & benedicam benedicentibus tibi,* ostendit se iram suam effusurum in eos qui a societate Ecclesie sunt remoti.

An incestus Corinthiacus graui aliquo morbo mox sit correptus, non tradit historia. Secunda autem Epistola, innuit ingenti mœrore eum adfectum fuisse. Atque ipsa phrasim *tradere hominem Satanae ad interitum carnis,* indicat excommunicationis sententiam non esse inane terculamentum, vt multi homines cogitant. Imo experientia testatur, plerumque grauissimas poenas corporales sequi grauissimum hoc iudicium Ecclesie.

Excom-
municatio
non est in-
ane fulmen.

Cum Ambrosius scribam stilliconis excommunicationis fulmine feruisset, mox ille, vt historici testantur, motus est mente: qua poena admonitus poenitentiam egit. Anathemate percussus *Arius*, paulo post, vitam & intestina in latinam effudit. *Nestorius* excommunicato a Cyrillo & synodo Ephesina lingua scribitur computruisse, qua Christum filium Dei blasphemauerat. Ac sæpe Deus illustribus exemplis docet non esse inanem sententiam Ecclesie in excommunicandis impoenitentibus.

Ad hæc monet hæc phrasim quod satanas in pios non possit grassari pro suo arbitrio & cupiditate nocendi. Circumuallata est enim vniuersa Christi Ecclesia & integris angelorum castris circumdata, vt impurus & homicida spiritus ei nocere non possit. *Dauid* inquit: *Castrametatur Angelus domini in circuitu mentium eum,* Psalmo 34. v. 8. Et *Zacharia* 2. v. 5. *Ego ero murus igneus in circuitu vestro.*

Caveant ergo pii, ne hoc cœlesti præsidio sese nudent, & perseuera excidant societate Ecclesie, & sic exponant sese violentiæ & immani tyrannidi satanae.

In impios enim, qui eius potestati sunt traditi, grassatur Satanas, ducit eos laqueis suis in errores & scelera, singulis momentis vitæ ipsorum insidiatur, & tandem præcipitat eos in æternum exitium.

Quod dicit, *vt Spiritus saluus sit in die domini Iesu Christi:* ostendit se sperare hominis incesti poenitentiam: & hoc sine se notare eum anathemate vt punitus in corpore agat poenitentiam: quod si fuerit, promittit fore vt *spiritus*, id est, homo nouus, qui per poenitentiam resurget in eo, saluus fiat, etiam si corporis dura castigatio ei sustinenda fuerit.

6. *Non bona est gloriatio vestra: An nescitis quod parum fermenti totam massam fermentat.*

7. *Expurgate igitur vetus fermentum, vt sitis noua conspersio, sicut estis sine fermento.*

Admiscet Paulus generalem admonitionem, ne sint superbi & securi, sumpta occasione a graui lapsu incestuosi: Quo discere poterant Corinthij, Diabolum ipsis insidiari, & ipsos multiplices carnis infirmitates circumferre. Ac vrget vt abigant a se incestuosum, ne tota Ecclesia hoc scelere inficiatur: scelera enim velut contagium latissime serpunt. Deinde monet vt pio & lycero pectore colant Deum, & reprimant atque etiam exuant, impuros adfectus. In hæc autem

fermenti
significatio

autem adhortatione allegoria videtur sumpta ex veteri ritu Moſaico de feſto Paſchatos. Iuſſit Deus per Moſen vt Iſraelitæ feſto Paſchatos ſeptem diebus veſcerentur pane inſermentato: Et ſub initium feſti oportebat omne fermentum ex ædibus purgari. Quid hac figura ſignificauerit Deus, exponit hoc loco Paulus. *Fermentum* ſignificat peccatum, ſiue ſit impium dogma, ſiue alius lapſus. Vt autem fermentum totam penetrat maſſam, & ſua acedine inſicit & inflat eam vt tota fermentetur: Ita peccatum ſeu falſa doctrina totum inſicit & corrumpit hominem: Ita etiam vnus homo malus, & ſcelere ſe contaminans totam inſicit Eccleſiam. Vt enim gangrena ſerpit in corpore: Ita ſcandalum aliquod ſerpit in tota Eccleſia. Hortatur igitur Corinthios Paulus primum, vt inceſtuoſum hominem eiiciant ex ſuo cætu: Et pellant a ſe omnes qui ſeſe ſceleribus contaminant, & non ſecundum regulam Ieſu Chriſti viuunt.

Corinthii
inſermentati
per fidem.

Deinde ſingulos per fidem ad Chriſtum conuerſos hortatur, vt reprimant carnis adfectus, & exuant veteris hominis malitiam: Quæ enim initio exigua videtur cupiditas, totum hominem occupare, & in interitum conſicere poteſt. *Dauid* indulget libidini, hoc fermentum totam inſicit maſſam. *Iudas* auaritiæ indulget: Hoc peccato ita inuoluitur vt in æternam pereat. *Arrii*, *Macedonii*, *Manetis*, *Pelagii* fermentum totam turbauit & inſicit Eccleſiam. Danda igitur eſt opera vt quam cuiſſime & ſtudioſiſſime fermentum falſæ doctrinæ, & impiorum morum expurgetur ex Eccleſia. Quod vero addit *Sicut eſtis inſermentati*: conſuetudine Apoſtolica immiſcet conſolationem. Habebat ſane Corinthii fermentum prauarum cupiditatum: Et multiplicium peccatorum: Nihilominus adfirmat eos eſſe inſermentatos, ſcilicet imputatione per fidem propter dominum noſtrum Ieſum Chriſtum. Hic enim eſt vmbraculum noſtrum quo teguntur omnes noſtræ ſordes: Huius iuſtitiam & innocentiam induimus per fidem, vt mundi coram Deo adparemus. *Inſermentati* ergo ſunt Corinthii, hoc eſt, carent peccato coram iudicio Dei, ſcilicet imputatione per fidem in dominum noſtrum Ieſum Chriſtum. Vtrumque igitur verum eſt & inſermentatos eſſe Corinthios per fidem in Chriſtum imputatione: Et tamen oportere eos expurgare fermentum. Eſt enim Spiritus ſanctus ceepit in eis reſtituere naturam, & inſtaurare imaginem Dei deformatam: Tantum multum adhuc ſordium, & prauorum adfectuum in ipsis hæret, nec ſemel omnem carnis vetuſtatem depoſuerunt. Itaque oportet eos quotidie mortificare & exuere veterum Adamum cum ſuis deſideriis.

Hieron.

In hoc dicto monet Paulus non eſſe conueniendum quando falſum dogma ſpargitur in Eccleſia. *Uico vt apparuerit ſcorpio conterendus eſt*, inquit *Hieronymus*: celerrime enim penetrat & inſicit totum cætum. Monet etiam ſeueritate diſciplinæ opus eſſe in arcendis iis ab Eccleſia, qui manifeſtis ſeſe contaminant ſcleribus. Præterea docet in ſanctis manere peccatum.

Etenim Paſcha noſtrum maclatus eſt Chriſtus.

Cauſam oſtendit, quæ effecerit nos inſermentatos coram Deo: Videlicet Chriſtus Ieſus arguus DEI maclatus pro noſtris peccatis, cuius iuſtitia & obedientia nobis imputatur. Itaque imputatione ſumus ſine fermento peccati: Licet reliquæ fermenti peccatorum hæreant in nobis, quæ quotidie Spiritu & vera pœnitentia ſunt expurgandæ.

Paſchatis
allegoria.

Eleganter autem hoc loco monſtrat Paulus allegoriam Paſchatos in veteri teſtamento, quod inſtituitur & deſcribitur, Exod. 12. Paſah ſignificat tranſitum: Tranſiit enim angelus domini totam Aegyptum, & omne promogenitum in hominibus & pecudibus interfecit vna nocte, Qua grauiffima pœna ſignifica-

uit Deus, omnes Aegyptios & totam Adæ poſteritatem eſſe ream mortis propter peccatum.

Per Moſem autem iuſſit Deus, vt ſinguli patres familias in Iſraele decimaquarta die primi menſis ſub veſperam maclarent agnum integrum & omni labore carentem, & huius agni maclati ſanguine tingerent poſtes & ſuperius limen: deinde igne aſſatam carnem ederent cum pane azymo & amaris lactucis.

Agnus eſt dominus noſter Ieſus Chriſtus, quem pater æternus conſtituit victimam pro peccato: Hæc pro noſtris peccatis maclatus eſt in ara crucis. Huius ſanguine tinguntur & adſperguntur corda fidelium, propter quem ſanguinem parit eis dominus, ita vt non interficiat eos, etiam ſi ſint transgreſſores legis, vt cæteri homines. *Sanguis enim Ieſu Chriſti mundat nos ab omni peccato*, I. Ioan. 1. v. 7. Caro agni igne aſſatur. Ita in Chriſtum victimam vniuerſa atque ardentiffima Dei ira & legis maledictio eſt effuſa, ita vt ſanguinem ſudauerit. Carnem agni edimus, quando vera fide credimus in dominum noſtrum Ieſum Chriſtum. *Qui carnem meam edit*, inquit Chriſtus, *& bibit meum ſanguinem in me manet*, Ioan. 6. v. 56. quo dicto poſtulat fidem a nobis.

Non licebat frangere oſſa agni: quia Chriſtus mediator reſurgere debuit a mortuis. Torus agnus erat abluendus: hoc eſt, in totam Chriſtum Deum & hominem credendum eſt. Non oportet diuini Chriſtum nec lacerari articulos fidei: qui vnum fidei articulum proticit, totum Chriſtum amittit. Panes inſermentati, ſignificant doctrinam puram & ſynceram, carentem omni fermento humanarum opinionum, & adfectus puris congruentes cum legi Dei, carentes fermento carnalium cupiditatum: amaræ lactucæ crucis ſignificant, quæ ciet in nobis deſiderium & appetitum beneficiorum Chriſti: *Vexatio enim dat intellectum*, I. Ier. 24. v. 19. Accinctis lumbis & indutis calceamentis, amaræ & baculo ſumpto in manus feſtinanter erat comedendus agnus. Hæc figura monet. Nos Chriſtianos peregrinari in hoc mundo, ſemper nos debere accinctos & paratos eſſe ad migrandum ex hoc mundo, & repetendum terram promiſſionis patriam noſtram cœleſtem: Ita totam religionem noſtram per allegoriam pictam eſſe in figura agni paſchalis, docet hoc loco Apoſtolus Paulus, cum inquit: *paſcha noſtrum immolatus eſt Chriſtus*. Monet etiam veteris teſtamenti figuras tranſiſſe: & nos nunc verum obtinere agnum paſchalem. Si ergo figuræ veteris teſtamenti admonuerunt patres, vt expurgarent fermentum falſarum opinionum, & impurorum adfectum, multo magis ipſa veritas Ieſus Chriſtus pro nobis crucifixus, qui ſanguine ſuo nos expiauit, & Spiritum ſuum ſanctum nobis dedit, nos excitare & mouere debet vt in ſinceritate doctrinæ & ſanctitate vitæ ambulemus. Hinc exemplum peti poteſt quomodo tractandæ ſint allegoriæ, nimirum vt ſingulæ accommodationes reſpondeat analogiæ fidei. Primum recte tenenda ſunt præcepta capita doctrinæ cœleſtis, deinde videndum vbi figuræ allegoriæ locum habeant. Nec omnia in allegorias ſunt tranſformando: ſed vna ſimplex, & certa & perpetua ſententia in ſingulis ſcripturæ verbis obſeruetur. In primis vero attendendum eſt, ne alicubi allegorice interpretat o impingat in aliquem fidei articulum.

Itaque feſtum celebremus, non in fermento vetuſtatis, neque in fermento malitiæ & verſutiae: ſed in inſermentatis ſinceritatis & veritatis.

Perſiſtit adhuc in allegoria, & Corinthios per victimam Ieſum Chriſtum crucifixum & reſuſcitatum Deo reconciliatos, & non ex corporali ſeruitute Aegyptiaca, ſed ex Satanæ ſpiritali tyrannide liberatos hortatur ad ſeriam & ſynceram pietatem omnis malitiæ & hypocriſeos exortem. *Feſtum diem celebrare per*

Cc

alle

Agnus no-
tat Chriſtū.

Aſſatio
agni.

Panes inſer-
mentati.

Lactucæ
amaræ.

Allegoriæ
quomodo
tractandæ.

Fermentū
vetus.

Fermentū
malitiæ.

Allegoriam est sanctis operibus, fide, patientia, libera-
litate in pauperes, inuocatione, gratiarum actione
& omni genere virtutum illustrare Dei gloriam. *Fer-*
mentū vetustum significat veterem prauitatem carnis,
quæ ad omnis generis vitia est procliuis, sicuti ipse
Paulus exponit: *Fermentum malitiæ & nequitia*: Qui-
bus vocabulis primum omnis generis impias opinio-
nes, & impuras cupiditates, luxuriam, libidines, aua-
ritiam, æmulationem: Deinde & fraudes, dolos & im-
postures, quibus & falsa dogmata & scelerati mores
callide reguntur, significat. Hæc vitia carnalia vult ex-
purgari, & vitari: Et Deum coli in sinceritate & verita-
te: Hoc est, sanæ & incorruptæ doctrinæ confessione,
& sancta & omnis hypocriticos & fraudū experte vita.

9. *Scrispsi vobis in Epistola, ne misceami-
ni cum scortatoribus.*

10. *Non autem prorsus ac omnibus scorta-
toribus huius mundi aut auaris, aut
prædonibus, aut Idolatriis (hoc intelli-
gi volo:) Alioquin oporteres vose mū-
do migrare.*

11. *Nunc autem scrispsi vobis ne miscea-
mini, si quis frater nominatur, & est
aut scortator, aut auarus, aut Idolatra,
aut blasphemus, aut prædo: Cum hoc
neg, cibus capiendus est.*

12. *Quid enim ad me ut iudicem eos qui
foris sunt? Nunquid eos qui intra Ec-
clesiam sunt iudicatis?*

13. *Qui vero extra sunt eos Deus iudica-
bit. Auferte malum ex vobis ipsis.*

Scrisperat Apostolus Paulus Corinthiis, ut eorum,
qui se sceleribus contra conscientiam contaminaba-
bant commercio prorsus abstinerent: Et ne impios in
sceleribus confirmarent: Tum ne ipsi vel alii infirmi
scelerum contagio inficerentur: Sed Corinthii mentē
Pauli non recte adsecuti erant: Existimabant enim,
Paulū hoc velle, ut pii abstinerent ab omni commer-
cio sceleratorum & impiorum, quasi impiorum con-
fortium nos contaminaret & Deo exos redderet.

Planius ergo Paulus exponit suam sententiā: Quod
videlicet non sit locutus de scortatori oribus, Idolatriis,
blasphemis, prædonibus extra Ecclesiam. Nam si prorsus
omnium impiorum commercium fugiendū esse
piis, oporteret eos migrare & mendo. *Totus enim mun-
dus in maligno est positus* 1. Ioan. 5. v. 19. & passim scelerati
& impuri homines nobis occurrunt. Ita pii nul-
los in mundo contractus exerceat: Cum nullo homi-
ne vivere possent. Scire enim non possunt, an quis im-
mūnis, sit a sceleribus. De his igitur scortatoribus, auaris,
Idolatriis, & blasphemis locutu te esse monet Pau-
lus, qui titulo Christianorum ornari, & eorum inuocacione
sacramentorum frui volunt tanquam membra cor-
poris Christi, & interea sceleribus vastantibus consci-
entiam sese polluant: quibus demonstrant sese omni
fide carere, & flagitiosa hypocrisis simulare pietatem.
Cum huiusmodi hominibus: qui tantum sunt dede-
cori Ecclesie, nullum est habendum commercium,
neque etiam cibus cum eius capiendus: sed veluti
ἀλάστορες ἢ μιάσματα sunt fugiendi.

- I. Primum ne nomen Dei male audiat, si tam im-
puri homines tolerentur in Ecclesia.
- II. Secundo ne scelerum exempla serpent latius,
offendant piorum animos, & nobis ipsis sint scan-
dalo.
- III. Tertio, ne ipsos peccatores in impietate & im-
penitentia confirmemus, sed potius seuerâ discipli-
nâ ad seriam penitentiā inuitemus. His grauiissimis

de causis iubet Paulus ut pii in Ecclesia a committis
sceleratorum, qui pro fratribus haberi volunt, absti-
neant.

Primum ergo hic dicitur quod pio licet in mū-
do conuersari etiam cum Idolatriis & prædonibus, si
ita postulet necessitas *Mundus enim omnia sunt inun-
da*. Tit. 1. v. 3. Pius maritus cui impia: & Idolatriæ
contigit vxor, non propterea deserat coniugem, nec
existimet se contaminari sceleribus conjugis. Sed po-
tius statuât infidelem sanctificari per fidelem. Pius &
fidelis minister qui seruit domino auaro, impio & I-
dolatra, non est existimet se contaminari eius sceleri-
bus, nec deserat suam vocationem: Sed sciat sibi mun-
do omnia esse munda. Siquis pius emptione, venditi-
one, locatione, conductione contrahit cum homine
scelerato: non est quod metuat se contaminari. Nihil
enim ad eum pertinet qualis sit is, qui non est mem-
brum Ecclesie.

Quando autem in cœtu Ecclesie sunt homines qui
externis sceleribus sese polluant & scandalo sunt Ec-
clesie, ab illorum consuetudine est abstinendum: nec
tantum pastores & seniores sententiâ excommunicacionis
eos notare debent, sed etiam singuli auditores
ab eorum consortio & consuetudine abstinere debent
ut nimirum intelligant sanctorum de se iudicia, & de
agenda penitentia serio admonentur. Sed dicat ali-
quis cur ergo Christus cibus sumpsit cum Phariseis?
An non licet pastori conuersari cum peccatoribus? Re-
spondeo. Christus ideo conuersatus est cum Phariseis,
ut eos erassis erroribus admoneret, & occasionem ha-
beret eos inuitandi ad seriam penitentiā & agniti-
onem veritatis. Si quando pastor vel quilibet Christia-
nus, videt oblatam sibi esse occasionem admonendi
peccatores de suis sceleribus vel erroribus, & res est ex-
tra scandalum infirmorum, omnino licet & conuer-
sari, cibus capere, colloqui & contrahere cum homi-
nibus palam impiis, nec est quod metuat se ab illis
contaminatum. Imo sperare debet quod aliquos lu-
crari possit. Post duas autem vel tres commonefactio-
nes vitandi sunt cum hæretici, tum scelerati homi-
nes.

Et omnino videndum est, ne ad eorum errores vel
scelera coniuueamus: ne peccata illorum dissimule-
mus: ne silentio nostro illorum blasphemias adpro-
bemus: ne potius nostri ventris causa, quam lucrandi
proximi gratia domos & mensas impiorum frequen-
temus: ne imbecilles Christi prauo nostro exemple
offendamus: ne impios in errore confirmemus, & ne
in nobis studium pietatis malorum consortio franga-
tur. Non frustra dictum est: *Qui tetigerit piecom, inqui-
tabitur ab ea* Syrac. 13. v. 1. *Et corrumpunt bonos mores
colloquia praua* 1. Cor. 15. v. 33. *Et, qui iuxta claudum
habitauit, claudicare discit*. Magna igitur diligentia vi-
tanda est cōsuetudo impiorum: quando vero vel mu-
nus nostrum nobis iniunctum, vel gloria Dei aderen-
da, vel salus proximi promouenda postulat ut cum
impiis versetur, sciendam est quod mundus omnia
sint munda. Magna diligentia & seueritate hanc dis-
ciplinam custodiat antiquitas, vbi videre est in Histo-
ria Iosephi, qui seorsum ab Aegyptiis cibus capit, & in
Euangelista Ioanne, vbi legimus fas non esse Iudæis,
conuersari cum Samaritanis. Et Ecclesie seueram dis-
ciplinam monstrat Christus cum inquit: *Sit tibi veluti
Ethnicus & publicanus*. Matth. 18. v. 17. Ad hanc ergo
seueritatem respicit Paulus cum inquit: *Auferte malum
ex vobis ipsis*. Hoc est, scandala tollite ex vestro cœtu:
excommunicate sceleratos, & fugite illorum com-
mercium.

Locidoctrina.

I. Quid in Ecclesia Iesu Christi non tantum mag-
na sint infirmitates, sed etiam atrocia scelera
committantur & tristissima scandala excitentur, ut Ex-
empla Aaronis, Gedeonis, Beniamitarum: Davidis,
Ruben, Corinthii incestuosi docent.

Illustrat

Conuersa-
tio cum
impiis
quando
licita.

Conuersa-
tio Christi
cum Phari-
sæis.

Non ven-
tris causa
cū impiis
conuersan-
dum.

A conuer-
sione impi-
orum cur
abstinen-
dum.

2. Illustre & grauiſſimum exemplum excommunicationis, quod testatur excommunicationem esse necessariam partem ministerii: Et quomodo ea sit exercenda contra palam flagitiosos & impenitentes iudicio Ecclesiae.
3. Allegorica expositio Paschatos in veteri testamento mandati, & quid Deus significarit mandato de edendo pane azymo.
4. Quod Iesus Christus sit hostia mactata pro nobis: Ut nostra peccata expiaret & nos DEO reconciliaret.
5. Doctrina de bonis operibus.
6. Quod cum iis qui fratres in Ecclesia haberi & comunione sacramentorum frui volunt: Interea vero sese polluunt externis sceleribus, pii & vere timentes dominum ne cibum quidem capere debent.

CAPVT VI.

1. *Audet aliquis vestrum negocium habes cum altero, iudicium subire apud iniustos, Et non apud sanctos.*
2. *An ignoratis quod sancti mundum iudicabunt? Et si per nos iudicatur mundus, indigni ne estis qui de minimis iudicetis?*
3. *An nescitis quod angelos iudicabimus? Cum ergo num quae ad praesentem vitam pertinent?*
4. *Si ergo controuersias habueritis de rebus ad vitam pertinentibus, eos qui nullius precij sunt in Ecclesia, constituitis iudices.*

reditatum cum ipso, obligat dominus a se ad iudicem: *Quis me inquit, constituit iudicem inter vos?* Luc. 19. vers. 14.

Quid ergo inquit, aliquis, reprehendit Paulus in Corinthiis, si pius licet litigare in foro?

Respondeo. *Primum* reprehendit Paulus quod ciuiles controuersias non potius inter sese placide transigant & componant, quam eas deferant ad Magistratum politicum, eumque alienum ab Ecclesia: Turpe est enim Christianos, qui vinculo mutuae dilectionis inter se colligati esse debebant, lites & contentiones inter sese exercere: Hinc enim gentes capiunt occasionem blasphemandi nomen Dei & Ecclesiam Christi.

Deinde stultum est ad homines impios & iniustos deferre controuersiae tuae cognitionem, cum pios possis habere arbitros in Ecclesia inter fratres. Nam in sanctis magna lux est verae sapientiae: *Timor domini est initium sapientium.* Prouerb. 1. v. 7. Et sancti illuminantur per Spiritum sanctum: Et in conspectu habent verbum, quod est lucerna pedibus eorum: Est etiam verum & non simulatum studium iustitiae, veritatis & concordiae in sanctis. At impii extra Ecclesiam variis agitantur erroribus, ut non semper videant quid iustum sit: grauiſſime dixit Hilarius lib. 5. de Tri: *Nihil sane in se habet sapientia impietas, & Dei timor, qui sapientia initium est, ubi deest aufert secum omne exercitium prudentiae: nec in illis existit verum iustitia & concordia studium:* Sed ducuntur prauis affectibus, ardent pleonexia, & in omnibus suo lucro & honori student, & ex hominum discordia saepe voluptatem capiunt.

Magna igitur inscitia est controuersias ad homines extra Ecclesiam deferre, cum pii & sancti arbitri in Ecclesia haberi possint. Sanctos vocat credentes, qui etsi habent multiplices infirmitates & peccata, tamen quia perfidem abluti sunt sanguine Iesu Christi, imputatur illis filii Dei obedientia, & sanctificati sunt Spiritu sancto, qui novos, sanctos & legi quodammodo congruentes motus in eis accendit, vere coram Deo sunt sancti cum imputatione tum inchoatione. Impios vero extra Ecclesiam vocat iniustos: ut qui in peccatis adhuc submersi sint, & qui iniustitiae studeant. Nec vero tantum scelerati ut Harpalus, Demosthenes, Catilina, Verres, iniusti sunt, sed etiam qui studium iustitiae simulauerunt ut Aristides, Conon, Solon, Fabricius, Camillus, Cicero, vere iniusti fuerunt: sua enim emolumenta potius quaesierunt, quam Dei gloriam, & utilitatem proximi. Nec est quod veram iustitiam apud eos, qui non reguntur ductu Spiritus sancti, quaeramus, cum sint mancipia Satanae & impurorum affectum. Hanc ob causam nominat eos Paulus contemptos in Ecclesia, quasi dicat: Etsi extra Ecclesiam propter sapientiam & iustitiam aliqui Ethnici laudibus in caelum usque euehantur, ut Aristides, Socrates, Xenophon, Solon, Themistocles, Laelius, Cato: Tamen Ecclesia Dei non habet eos eo loco: Quia destituuntur luce verbi diuini, & non reguntur ductu Spiritus sancti.

Adiungit Paulus suae reprehensioni duas grauiſſimas rationes, a collatione maiorum. *Sancti mundum iudicabunt,* (inquit) Quanto magis idonei sunt ad componendas controuersias de terrenis bonis: sancti etiam angelos, immundos Spiritus iudicabunt: Cur non ergo iudicarent de corporalibus bonis controuersias. Quod sancti cum Christo futuri sint iudices mundi & Satanae, patet ex dicto Christo Matth. 19. vers. 28. *Sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus Israel. Item: Ut recipiant vos in aeterna tabernacula.* L. 16. v. 6. *Item: Veniet filius hominis cum multitudine angelorum & electorum.* Summus quidem mundi iudex est Christus. Sancti vero adstabunt Christo & iuxta verbum DEI damnabunt impios homines & impuros Spiritus.

Insignis igitur erit rerum vicissitudo. Nam in mundo sancti sunt omnium hominum abiectissimi, & piorum & miserissimi, qui ut homines pessimi ab impiis crudeli impiorum

Pauli scopus.

Hilarius,

Sancti qui

Iustitia infidelium iniquitas est.

Sancti iudices futuri sunt mundi.

Summa capitis.

Progreditur Paulus in hoc capite ad reprehensionem aliorum vitiorum, quae in Corinthiaca Ecclesia vigeant. Ut ergo in proximo capite libidines taxauit, ita hic reprehendit contentionis studium, & quod lites suas deferant ad homines iniustos extra Ecclesiam. Ac Graeca natio male audit historia, quod contentionum, quam veritatis hic Paulus: suntque tria insignia membra in hoc capite.

Græci contentioli. Partes cap.

I. Primum est ut iam dixi, grauis reprehensio quod Corinthii inter sese exercent lites & contentiones: Eaque ad homines impios & iniustos extra Ecclesiam deferant.

II. Secundo loco hypothesein transfert ad thesin & generalem interspergit adhortationem, ut omnis generis scelera & flagicia studiose vitent: Siquidem scelerati hereditatis vitae aeternae non sunt futuri participes. Hoc vero loco miscet consolationem de ablutione & remissione peccatorum atque de sanctificatione: Ut haec causa grauiſſima permoueat eos ad vitanda scelera & ad seruum studium bonorum operum.

III. Tertio repetit praecipuum de vitandis libidinibus: Et ne sub praetextu libertatis indulgeant carnalibus affectibus.

Judicia politica non damnantur.

Quod ergo Apostolus primo loco taxat grauiſſe contentiones & lites in iudicio politico, non est putandum quod damnent, ordinem politicum, iudicia, cognitionem causarum, delationem controuersiarum ad Magistratum politicum: Qui Anabaptistarum error graui reprehensione dignus est, Imo Paulus totum ordinem politicum comprobat Rom. 13. v. 4. Et testatur Magistratum esse ministrum Dei ad iram erga nos qui malum perpetrant. Probat ergo iudices & iudicia: Et licet Christiano homini causas agere in foro, ius dicere litigantibus, atque etiam controuersias ciuiles ad politicum Magistratum deferre. Adolescentem qui peccabat a Christo ut coegeret fratrem ad diuisionem hæ-

post hanc vitam.

Decius.

Laurentius

sententia ad omnis generis supplicia damnantur. At in extremo iudicio vicissim sancti occupabunt sedes, iudicium, & gravissima sententia ad æternum interitum condemnabunt mundum. *Decius* crudeli sententia damnauit Laurentium ad ignem: At extremo iudicio Laurentius Christo iudici adstabit a latere, & ferret sententiam damnationis æternæ in decium. Hac ergo insigni consolatione confirmet sese pii, præsertim cum adtribunalia potentum trahuntur, & diris sententiis ad mortem damnantur.

Alterum argumentum est, quod sancti Satanam cum omnibus suis angelis iudicaturi sunt: quia seruantur ad iudicium: & Christus Satanam tradet sub pedibus nostris. Multo ergo magis sancti iudicare poterint controuersias de rebus terrenis & ad hanc vitam pertinentibus.

Contentionis studiū vitam dū.

Secundo reprehendit Apostolus in Corinthiis, quod contentiones sint studiosiores, quā deceat Christianos. Potius Christianus iniuriam pati ac dissimulare & condonate debet, quam cum ignominia & detrimento religionis nostræ litigare in foro & quidem coram Magistratu seu iudice, qui aduersarius est nostræ religioni. Non ergo prohibet vel improbat ciuilia officia Paulus, nec vetat omnino, ne causas ad legitimum Magistratū deferamus. Si enim res tuas legitime tibi repetere licet, & commo dus iudex tibi datur, non debes tuos fraudare tua negligentia, vel superstitione. Nec hominum malitiam confirmare debet nimia tua indulgentia. Sed Paulus iubet vt prudenter consideremus, quando sit necesse compellere iudicē politicum, quando nō sit necesse, propter res leues non debemus vel nobis vel aliis facessere negotia. Cum iudex est hostis tuæ religionis, magna stultitia est ad eum deferre litem, vt tibi maius creos periculum. Cum etiam tibi controuersia est, non cum Epicureo vel Ethnico, sed cum fratre, qui tecum eundem profitetur Christum, religio ni parcendum est, ne ea propter nostras contentiones male audiat.

- 5. *Aderubescentiam vestram dico. Adeo non est inter vos sapiens? ne vnus quidem, qui possit diiudicare inter fratrem suum & fratrem?*
- 6. *Sed frater cum fratre litigat, & hoc coram infidelibus.*
- 7. *Itaque tam quidem omnino defectus est in vobis, quod lites habetis inter vos inuicem. Cur non magis iniuriam patimini? Cur non Potius damnum accipitis?*
- 8. *Sed vos iniuriam facitis & damno adficiis, idque fratres.*

Ariter obiurgat litigantes coram politico magistratu, quod non potius arbitros constituant ex fratribus eiusdem religionis, vt clam, & sine contumelia nominis Christiani controuersia componatur. In primis autem authores iniuriarum & controuersiarum grauitè perstringit, & monet eos, vt abstineant ab iniuriis, & ne proximo damnum inferant, ne excidant gratia & hereditate vitæ æternæ priuentur. Nam iniustitia manifesta cum fide stare non potest. Potius inquit decebat vos pati iniuriam, eamque dissimulare, & Deo vindictam committere: Hoc enim poscit Christiana religio. Vos autem infertis aliis iniuriam & adficiis alios damno. Id pugnat cum 5. & 7 præceptis. Et tanto grauius est hoc vestram peccatū: Quod fratres adficiis iniuria, quos omni officio iuuare debebatis. Qui enim minimum fratrem lædit, ipsum Christum lædit. Quemadmodum filius Dei testatur: Qui dquid siue boni, siue mali vni ex minimis his feceritis, mihi fecistis. Nullus quidem hominum iniu-

ria est adficiendus, sed qui fratrem lædit, grauius peccat, quam qui in Ethnicum vel Turcam est iniurius: Licet & hic peccet.

- 9. *An ignoratis quod iniusti regnum Dei non possidebunt? Ne erretis, neque scortatores, neque idolatra, neque aduulteri, neque molles, neque qui concumbunt cum masculis.*
- 10. *Neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque prædones regnum DEI hereditate capient.*

Secunda est hæc pars huius capituli, in qua correptionem transfert a specie ad genus, & causam finalem monstrat propter quam non solum a contentionibus & iniuria, sed plane ab omnibus sceleribus sit abstineadum, videlicet ne gratia Dei excidamus, & hereditatē regni cælorum priuemus. Impossibile est enim vt in eo luceat fides adprehendens beneficia mediatoris, qui se polluit sceleribus vastantibus conscientiam: *Fides solatium est*, inquit, *Bernhardus*, *non erit ille solatium, qui gaudet cum malefecerit, & exultat in rebus pessimis* sine fide autem nemo Deo placere potest. Qui ergo in scelera contra conscientiam ruit, nullam spem fouere potest adipiscendi æternæ vitæ hereditatem. Hanc sententiam sæpe repetunt Prophetæ & Apostoli, ne imponamus nobis, & ne imaginemur fore nos participes regni cælorum, etiam si peccemus contra conscientiam, vt libertini impudenter figunt. Ioannes inquit: *Qui facit peccatum ex Diabolo est*: 1. Ioan 3. v. 8. Et Paulus Rom. 8. v. 13. *Si secundum carnem vixeritis, moriemini*. Item: *sexus carnis mors est*. Ibid. v. 7. Item. Galat. 5. v. 19. *Manifesta sunt opera carnis, vt scortatio, adulterium, idolatria, &c.* Qui talia faciunt, Regnum Dei possidere non possunt. Zach 8. v. 17. *Mendacium non diligitis, &c.* Hæc sunt que odi, dicit dominus. Semper igitur hæc grauiissima comminatio sit in conspectu, ne in peccata contra conscientiam labamur.

Primum hic doctrinā obseruetur, quod homo polluens se externis sceleribus, non sit viuum Ecclesiæ membrum: Nec partem habeat in regno Dei. Dauid contaminans sed adulterio & cæde non est filius Dei, sed est obnoxius æternæ damnationi, sic Iudas incestus, Ioab homicida, Achan fur non sunt viua membra Christi: Deinde discrimen obseruetur inter peccata, quæ remanent in sanctis & peccata, quæ excutiunt fidem. Multiplicia sunt in sanctis peccata, & tamē retinent fidem, placent Deo, & sunt heredes vitæ æternæ. At qui peccata habent regnantia & secundum carnem viuunt non sunt heredes vitæ, sed obnoxii sunt æternæ damnationi. Peccatum ergo remissum seu tectum est in sanctis & credentibus peccatum originis, & omnium generis viciosi adfectus, qui in mente & voluntate & corde nascuntur ex peccato originis: Præterea multæ omissiones officii, futilitas in sermone, lapsus in deliberatione, peccata ignorantia, impuri adfectus, admiratio sui, superbia, inuidia, cupiditas lucri, dolor repulsæ, cupiditas vindictæ, & similia, quæ mala deplorant pii, repugnant iis quantum fieri potest auxiliante Spiritu sancto, & eorum veniam adlidue a Deo petunt. De his infirmitatibus dictum est. *Pro hac orabit ad te omnis sanctus*. Psalm. 32. v. 6. Item: *Si dixerimus quod peccatum non habemus decipimus nos ipsos & veritas non est in nobis* 1. Ioan 1 v. 8.

Peccatum autem mortale: Est primum omne peccatum originale & actuale in nō conuerso ad Deum: Deinde est lapsus contra conscientiam, cum is, qui renatus fuit, excusso Spiritu sancto, cupiditates carnis opere perficit, & in extrema ruit scelera, aut cum quis errorem, qui cum fundamento nostræ religionis pugnat, pertinaciter defendit, vt cum Macedonius negat Spiritum sanctum esse æternum & omnipotentem Deum.

2. Pars cap.

Bernhard.

Scelera externa excludunt a Regno Dei.

Peccata regnantia, Peccata venialia,

Mortalia peccata.

Deum. De hoc genere peccatorum hic loquitur Paulus.

Tertio hinc dīcendum est, quo sine in abstinentiam a sceleribus, & bene operandum, nimirum ne excidamus gratia, quam per fidem adepti sumus, & ne hereditate vitæ æternæ privemur. Hic ceteræ causæ finales bonorum operum addantur.

11. *Et hæc eratis aliqui: Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis per nomen Domini Iesu, & in Spiritu Dei nostri.*

A Postolica consuetudine interspargit Paulus castigationem & severæ admonitioni Evangelicam consolationem. Hoc enim Apostoli est munus, non solum iuxta legis sententiam severe taxat peccata, sed etiam beneficia mediatoris illustrare & exponere, & monstrare certum remedium aduersus peccatum & conscientia terrores. Cum ergo testatus esset eos, qui se polluunt sceleribus, non fore particeps regni Christi, & Corinthij sibi de eiusmodi sceleribus essent conscij, ne ruerent in desperationem, addit consolationem eos ablutos & sanctificatos esse. *Sanguis enim Iesu Christi mundat nos ab omni peccato.* 1. Ioan. 1. v. 7.

Ablutio.

Vocabula abluitionis, sanctificationis, iustificationis hic de toto beneficio Christi accipio nimirum de remissione peccatorum & renouatione. Abluit enim Christus sordes, dum nobis per fidem imputat suam obedientiam & iustitiam: Eluit etiam Christus nostras sordes dum per Spiritum sanctum extergit venenum peccati ex nostra natura & in ea iustitiam accendit. Sic etiam sanctificamur primum imputatione, deinde renouatione & viuificatione, in qua noua vita in nobis inchoatur. Vocabulum iustificationis hic similiter pro toto Christi beneficio accipio, scilicet pro remissione peccatorum seu reconciliatione cum Deo & pro donatione Spiritus sancti. Verum in Epistola ad Roma: ubi quaeritur qua re coram Deo placeamus, speciatim accipitur, nimirum pro gratuita remissione peccatorum & imputatione iustitiæ mediatoris, & non complectitur viuificationem. Quod dicit *in nomine domini Iesu*, ostendit nos merito & efficacia Iesu Christi iustificari & sanctificari: quod addit *in Spiritu Dei nostri*: Causam efficientem monstrat nostræ viuificationis, sanctificationis & renouationis.

Sanctificatio.

Iustificatio

12. *Omnia mihi licent: sed non omnia expediunt. Omnia mihi licent: at ego non redigar sub ullius potestate.*

13. *Esca ventri destinata sunt & venter escis. Deus autem & hunc & illos abolebit. Corpus vero non scortationi, sed Domino: & dominus corpori.*

14. *Deus autem & dominum suscitauit, & nos suscitabit per potentiam suam.*

Tertia pars cap. De libertatis Christianæ viu.

Tertia est hæc pars huius capituli, qua refellit falsam eorum persuasionem, qui pretextu libertatis Christianæ contendebant, licere sibi impune scortari. Ac sic colligebant, sicut Christiano licet quouis cibo uti, secundum doctrinam Apostolorum: Omnia enim sunt mundæ mundis. Tit. 1. v. 15. Ita etiam licet impune scortari, & similes quaerere corporis voluptates. Hanc impiam opinionem, & errorem de libertate Christiana refellit, & imprimis docet abstinentium esse a scortatione, & argumenta adiungit grauissima.

Omnia mihi licent: Ita nimirum Corinthij scortatores & abutentes libertate iactabant: & non tantam de rebus mediis interpretabantur ut Apostoli docuerant: sed etiam ad peccata transferebant. Re-

stringit igitur Paulus. *Sed non omnia expediunt.* Non solum quid liceat, sed etiam quid expediat, quid faciat ad illustrationem gloriæ Dei, & ædificationem Ecclesiæ, videndum & considerandum est. Primum de rebus mediis & indifferentibus est accipiendum, omnino nobis licere: Deinde non solum quid nobis concessum sit, sed quid postulet usus Ecclesiæ, attendendum est. Licet Paulus omittit circummissionem Timothei, sed non expediebat Ecclesiæ: Ergo circumcidit eum.

Omnia mihi licent, verum non redigar sub ullius potestate: Hoc est, libertate non ita est abutendum, ut cupiditates carnis redigant nos in seruitutem. Potius Spirituali libertate, quam Christus nobis comparauit, sicuti debemus, ut frenemus & reprimamus carnis cupiditates, & nos in seruitutem dedamus, ut Christo seruiamus & proximum lucremur. Summa enim libertas est seruire Iesu Christo & eius sponsæ Ecclesiæ. Docet ergo hic Paulus eam veram esse Spiritualem libertatem, quæ cupiditatibus & adfectibus carnis semper dominatur.

Libertas Spirituales.

Esca ventri, & venter escis: facile adparet Corinthios sic argumentatos esse a simili, sicut liberum est nobis Christianis vesci quouis genere ciborum, quia esca ventri est destinata: ita quid prohibebit quo minus liceat scortari: Paulus ergo refellit impiam istam consecutionem, monstrans ingens esse discrimen. *Esca, inquit, debetur ventri: & venter destinatus est escæ.* Deus ordinauit & concessit ut cibo & potu in hac vita uteremur. Neque villos cibos prohibuit. Est igitur *Adiaphoron* seu res media, quo genere cibi vesci voles.

Deus autem & escam & ventrem abolebit: Hoc est, in futura vita, nec edemus, nec bibemus, sed erimus sicuti anguli. Membra non abolebit Deus: Ipsa enim corpora nostra resurgent, & conformabuntur glorio-

Membrorum vsus huic vite seruiens abdebitur.

so corpori Iesu Christi. Vsum autem membrorum, qui seruit huius vitæ sustentationi, abolebit dominus. *Corpus autem non scortationi, sed domino: & dominus corpori.* Discrimen est, inquit, inter vsum cibi, & scortationem. Illum ordinauit, & concessit Deus: Hanc seuerissime prohibuit, præcept. 6. *Non machaberis.* Corpus ergo non est destinatum scortationi: *Sed voluntas Dei est, ut vas nostrum in sanctificatione possideamus.* 1. Thess. 4. v. 4. *Corpus, inquit, Domino est destinatum:* hoc est, ideo conditi & per Christum redempti sumus: ideo per Spiritum sanctum sanctificamur, ut corpora nostra fiant membra corporis Christi, & sint templa in quibus ipse Deus habitet. *Et Dominus corpori,* scilicet destinatus est. Nam filius Dei dominus nostre Iesu Christi idcirco adsumpsit humanam naturam & est Immanuel, ut corpora nostra, quæ erant mancipia Satanz, liberaret, & suo sanguine ablueret, & per Spiritum sanctum vita & iustitia donaret, & nos sibi arctissime copularet. Itaque non tantum in hac vita corpora nostra fouentur, ascendantur & seruantur a Deo, sed etiam post hanc vitam suscitabuntur ad æternam gloriam a Deo, qui dominum nostrum Iesum Christum a mortuis suscitauit.

Non ergo corpora nostra polluenda sunt scortatione, sed sancta & munda custodienda, & ministerio Iesu Christi mancipanda.

15. *An nescitis quod corpora vestra membra sunt Iesu Christi? An ergo auelens membra Christi, factam ea membra scortati? Absit.*

16. *An nescitis quod qui adglutinatur scorto, unum corpus est. Erunt enim (inquit) duo in carnem unam.*

17. *At qui adglutinatur domino, unus Spiritus est.*

Scortatio
quanti
m
peccatum.

Corpora
nostra mē-
bra sunt
Christi.

Quarum
peccatum
scortatio.

Argumenta grauissimi ponderis adiungit Paulus suæ adhortationi. Difficulter enim Corinthii a cōsuetis viciis abduci poterant. Estque hoc primum argumentum sumptum a summa iniustitia & indignitate rei. Summa est iniquitas & iniustitia auferre membra Iesu Christo, eaq; facere membra meretricis. Scortator, qui antea nomen Christo dedit: auellit membrum a corpore Iesu Christi: Nam peccato contra conscientiam excidit gratia, & expellit Spiritum sanctum. Ac sit vna caro cum scorto: Summo ergo scelere sese inuoluit. Admonet Paulus hoc argumento vt cogitent quanta sit gloria esse membrum corporis Christi, quod est Ecclesia: Quod caput nostrum sit omnipotēs & æternus Dei filius: Quod vegetamur & ducimur Spiritu sancto, qui de capite Christo in omnia membra dimanat, Hanc cœlestem gloriam & fœlicitatem magni facere debemus.

Deinde monet quanta sit in scortatione turpitudos: Siquidem scortator sit membrum impuri scorti, quod est Satanæ domicilium. Adducit Paulus testimonium ex Genesi. cap. 2. v. 24. *Et erunt duo in carnem vnā: Quod dictum loquitur de arctissimo & indissolubili fœdete mariti & coniugis.* Paulus vero ita transfert ad scortationem vt moneat scortatorem cum scorto vnā fieri carnem: Ideoq; Christianis abominandum esse hoc scelus. Si quis rogat, num maritus coniugi cohabitans corpus suum auellat a Christo, respondendum est, maritum Christianū & fidelem non auellere corpus a Christo etiam si debitam beneuolentiam prestat cōiugi. *Honorabile est enim coniugium in omnibus.* Heb. 13. v. 4. Et cohabitatio maris & foeminae diuinitus est ordinata. Cum ergo bona conscientia coniuges operam dent procreandis liberis iuxta Dei ordinationem, non expellunt Spiritum sanctum, nec auelluntur a spiritali corpore Christi.

Qui domo adglutinetur, vnus est Spiritus. Ostendit, quomodo efficiamur & simus membra corporis Christi, nimirum per Spiritum sanctum, quem filius Dei in nos effundit, & quem nos per fidem accipimus, vt nos arctissime cum Deo copulet, & in nobis iustitiam, amorem Dei, vitam & lætitiā æternam accendat. Vnus sumus Spiritus: id est, vnum spirituale corpus & omnes vno Spiritu ducimur & sanctificamur.

18. *Fugite scortationem, omne peccatum, quod facit homo, extra corpus est. Qui vero scortatur in proprium corpus peccat.*

Peccata
grauiora.

Secundum argumentum sumptum a collatione peccatorum grauiora sunt peccata quibus nostra corpora ignominia adficiuntur, quam quæ extra corpus sunt: nam qui corpus contumelia adficit non solum in Deum, sed in seipsum quoque est iniurus. Deus autem seuerè præcipit vt quisque propriis corporis curam agat, eique vt hospitio Dei honorum exhibeat. At scortatio proprium corpus contumelia adficit: facit enim illud membrum meretricis. Abstinentum est igitur piis a tam scædo scelere. Quod dicit *omnia a vna peccata fieri extra corpus*, de plerisque externis & vitatis facinoribus loquitur. furtum, rapina, cædes, lesio proximi, mendacium, calumnia, extra corpus sunt, id est, aliud habent obiectum, videlicet proximum. Sed scortatio proprium corpus contumelia adficit. Si quis sibi consciscat mortem, in proprium, corpus est iniurus: sed rariora sunt illa exempla. Ebrietas etiam contaminat corpus. Sed Paulus cum iubet fugere scortationem, omnia vicina scelera, vt ebrietatem, lasciuiam, adulteria & incestū complectitur. Aliis etiam sceleribus, vt cæde, periurio, furto contaminantur membra: *Manus vestrae polluta sunt sanguine*, inquit, Propheta. Esa. 1. v. 15. Sed Paulus monet singularem esse turpitudinem libidinum, quæ tetra ignominia adficiat corpora. Vnde & Deus hoc scelus variis generibus morborum in corpore punire solet.

Ebrietas.

19. *An nescitis quod corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in nobis existit & quem habetis a Deo?*

Tertium est hoc argumentum sumptum a maiestate spiritus sancti. Templum in quo ipse spiritus sanctus habitat, non est contaminandum scædis libidinibus, sed corpora fidelium sanctificata sunt in templa spiritus sancti, qui per fidem habitat in cordibus nostris. Ergo corpora fidelium nequaquam sunt polluenta libidinibus.

Grauiissimum & plenum maiestatis est hoc argumentum: Exponit enim quo consilio & sine conditiōe & redempti simus. Ostendit quam immenso beneficio adficiat nos æternus & clemētissimus pater: Quod non solum eripiat nos ex Tyranide satanæ & condonet nobis omnia peccata, sed etiam spiritum sanctum qui procedit de essentia patris & filii, effundat in corda nostra, vt in eis lucem & vitam cœlestem accendat, & faciat nos participes diuinæ naturæ. Quid posset nobis Deus maius dare se ipso? Quis potest amplissimam gloriam sanctorum verbis adsequi, cum scriptura testetur eos esse domicilia, spiritus sancti? Non est, ille hospes ociosus, sed ornamenta & dona omnium summa secum adfert. Extremo igitur furore laborant homines, qui tantum hospitem & dominum expellunt a sese spoliant summa gloria: Per scortationem autem & libidines, faciunt ex sese impuras hasas immundorum spirituum.